L'erudito descrive la storia del popolo che un tempo abitava la città di Chieti, i Marrucini, ne sostiene la discendenza dagli Aborigeni e ne attribuisce il nome a Marro, fondatore della capitale dei Marsi. Confrontando le tesi degli storici che lo hanno preceduto, affronta il tema della fondazione di Chieti, «descrive la città, i suoi monumenti, l'agro Marruccino ossia Chietino, e poi tutti gli agri di Abruzzo» (Minieri Riccio, p. 283). Precisa che Chieti fu municipio ma mai colonia, al contrario di quanto aveva riferito Sesto Giulio Frontino. Di fatto tutti gli altri storici teatini confermeranno la tesi dello scrittore latino, come aveva fatto anche Baroncini. Riferisce degli antichi popoli abruzzesi, degli avvenimenti della città ed, infine, delle famiglie nobili più antiche e degli uomini illustri nati a Chieti.

Il nobile teatino fu tenuto in grande considerazione nei circoli letterali locali, dove strinse rapporti con gli altri eruditi del tempo, tra cui Girolamo Nicolino e Niccolò Toppi, che lo definì «omnigenis litteris excultissimus» (De Origine, I, p. 134). Dopo aver servito il gran Conestabile Colonna, da Vicario Generale dei feudi in Abruzzo, si trasferì a Roma al seguito del nobile romano. Qui ebbe la possibilità di frequentare Muzio Febonio⁸⁶⁹, Leone Allacci, Luca Olstenio, Francesco Brunetti e Ferdinando Ughelli, che lo menziona nella sua *Italia Sacra*, Nicolino e Toppi.

⁸⁶⁸ Plin. Nep. Lib. VIII epift. XXIV.

⁸⁶⁹ Febonio lo definisce «in sacris humanisque litteris satis versatus» nelle sue *Historiae Marsorum* (p. 47).

Nell'edizione settecentesca, coordinata da Grevius, mancano i versi greci e latini in lode dell'autore e, dunque, dopo la prefazione redatta dal Burmann, si legge direttamente la lettera dedicatoria destinata dall'autore al cardinale Colonna.

LIBER PRIMUS	CAPUT I	<i>Regionem, quae nunc Aprutium, varij olim populi habuere. Inter eos Marrucini: quorum fines circumscribuntur ad Strabonis, et Sigonij mentem. Hinc Ptolomeus, et Cluverius notantur; et reprehenduntur, qui sensere aliter: praesertim Photius, sive Memnon. Porrò eorundem origo incerta. Affertur tamen de ea coniectura duplex: itemque tertia. Et ex eius occasione etymus indagatur (pp. 7-19)⁸⁷⁰.</i>
	CAPUT II	<i>Urbis nostrae ad communem sententiam conditores Graeci: cuius autem classis, haud satis admodum compertum. Conijci tamen potest, vel Arcadas fuisse, si quid nomini, quod in Strabonis libris legitur, concedendum, si vulgata lectio vitiosa non sit; vel Pelasgos, aut qui cum Hercule in Italiam advenere. Sunt item qui originem eius ad Titeam referunt: et ad Thetidem, sive Achillem, ex lapide, qui spurius. Sed cum Poeticae potiùs, quàm Historicae huiusmodi sententiae sint, in eam itur, ut vel Hercules, aut Herculis comites; vel potiùs Aborigines, sive Sabini, eam constituerint condiderintque. Atque hinc aetas declaratur (pp. 20-36).</i>
	CAPUT III	<i>Urbs nostra in scriptoribus multinominis. Attamen, si nomen tale fuerit, quale nunc retinemus, potuit dedisse Colonias dux, ab Homero memoratus; vel potiùs fecisse situs. Potuit item aliquid aliud, ad quod Nigronius expenditur, et cum eo Lucij patruì carmen. Hinc ex plurimis, quae nomen facere potuere, caussis, varia in eo, quo utimur, scribendi ratio fuit. Et affertur Cluverij, quae refellitur, sententia. Sed re meliùs perpensa, ex lapide, et numismatis defenditur: scriptorumque tum Graecorum, tum Latinorum auctoritate firmatur (pp. 37-49).</i>
	CAPUT IV	<i>Situs nostrae Urbis optimus, tum quia posita in edito amoenoque colle, qui ad Plinij mentem in Italiae medio; tum quia procul a mari, nec tamen procul. Hinc ostenditur mare non attigisse Marrucinos (quicquid Cluverius ipse sibi finxerit) ad Melae Plinijq. sententiam. Quod ita intelligendum putatur, ut navali non caruerint: et affertur ex occasione antiqui titulus monumenti. Ex monito tamen Lucae Holstenij, qui Cluverij olim comes, scriptor hic defenditur: et veterum dicta interpretantur. Ceterum ex Silio Urbs magna fuit, atque ampla nimis: idque duplici argumento fulcitur. Sed quanta, aut qualis, non omnino definitur (pp. 50-62).</i>

⁸⁷⁰ Si riportano in questa sezione le note introduttive di ciascun capitolo (di cui propongono una sintesi) prendendo in considerazione la prima edizione del testo, stampato a Roma nel 1651 presso la tipografia di Domenico Manelfio.

	CAPUT V	<p><i>Opera, monumentaque in nostra Urbe multa. Sed, si Nigro accredendum, sub superiora saecula, multò plura. In ijs verò praecipuum fuit marmoreum Achillis caput, quod a Sigaeo allatum quispiam credidit. Praeter illud autem tria visuntur, quae calamo digna: Amphitheatrum, Templum, et Via, quae extra Urbem. De primo meminisset Georgius Gualterus: si mors non rapuisset illum, et scripta cum eo. In Templo titulus manet, qui Plinium testem habet: et ex eius occasione de Teatinis Dijs aliquid dictum. Ac de Via demum lapis affertur, qui declaratur: et Svetonius item illustratur (pp. 63-77).</i></p>
	CAPUT VI	<p><i>Ager Marrucinus Teatinusve nulli secundus: et in eius rei testimonium duo afferuntur Plinij loci: itemque tertius. Hinc ex occasione omnes ferè Aprutij agri laudantur: ostenditurque ex Columella Marrucinum agrum cum Italiae nobilioribus certare. Porrò fertiles quoque Marrucini montes: in ijsque praesertim Nicates: ad idque fortassis accinisse Papinius voluit, cum de Vesuvio alicubi scripsit. Immo non fertiles solùm, verum divites etiam herbis, aquisque salutaribus: ad quod duo non infra veteres, Blondus, et Niger, in testimonium advocantur (pp. 78-86).</i></p>
	CAPUT I	<p><i>Urbi nostrae coevam fuisse remp. ostenditur: in eaque triplicem statutum ordinem. Accessit item externus splendor, nam Romana civitate nostrates donati: imperfecta priùs, moxque perfecta. Ad idque vetustissimus titulus expenditur, et cum eo qui de bello Marsico scrpsere. Qua verò in tribu censuerint, non satis admodum constat. Conijcitur tamen, vel ex Tullio in Sergia; vel ex lapidibus in Arniensi. Ceterùm assignatum aliquando eius agrum fuisse, et cum Colonia, videntur voluisse Frontinus, et Lapis. Sed re meliùs perpensa, ostenditur nostram Urbem Municipium fuisse semper, numquam Coloniam accepisse (pp. 87-97).</i></p>
LIBER SECUNDUS	CAPUT II	<p><i>Marrucini finitimarum gentium amici, socijque: ad idque expenditur Livij locus, itemque Diodori. An autem Marsico dempto bello cum Samnitibus fuerint, ambigitur. Hinc ex occasione dictum aliquid de foedere illo, itemque bello: citanturque Appiani, et Orosij verba. Affertur demum de eodemmet foedere argenteum numisma cum Fulvij explicatione: atque ad eius imaginem respexisse simile vero est, qui insignia evulgavere Citerioris Aprutij (pp. 98-107).</i></p>
	CAPUT III	<p><i>Inter praecipuos Romanorum amicos, sociosque conijcitur fuisse nostrates: et coniecturae ratio redditur. Hinc Livius, cùm de foedere a Romanis dato loquitur, ex Diodoro declaratur: itemque ex se ipso: et notantur recentiores nonnulli, qui vitio sè Livij verba legentes, Teatinos non aequo foedere foederatos credidere. Ceterùm ostenditur non amicos solùm nostrates fuisse; sed in amicitia etiam firmos, constantesque, tribus praesertim in Italia bellis: atque ad id expenduntur Livius, Polybius, et Florus (pp.</i></p>

	108-118).	
CAPUT IV	<i>Antiqui Aprutij populi fortissimi: in iisque Marrucini, teste Plinio, cuius verba afferuntur: itemque Flori, Plutarchi, atque Appiani: Ostentarunt autem fortitudinem, non pro se solùm, ac socijs; sed pro Romanis etiam, et contra Urbem, sic indicante Strabone. Redditurque fortitudinis ratio duplex: et ex eius occasione Maro illustratur, et Dionysius Afer explicatur (pp. 119-131).</i>	
CAPUT V	<i>Inter antiquas Aprutij gentes, fortitudinem Marrucina mirè ostentavit. Ostentavit autem Punico primùm bello, et in eius rei testimonium Livio iungitur Silius: immo Silio Silius. Macedonico rursus, teste codemmet Livio, cuius historia ex Plutarcho reparatur. Sed cùm primis Pompeiano, ipso Caesare scriptore, et duce. Ad posteros autem priscorum virtutem transfusam testantur recentiores multi. Inter multos verò Nigri, et Bargaeij testimonia adferuntur (pp. 132-144).</i>	
CAPUT VI	<i>Antiquos Aprutij populos variè varijs temporibus fortuna vexavit. Inter eos, Marrucinos, sed non communiter. Nam, etsi caesi, vastatique, Punico primùm bello sub Hannibale; mox Italico sub Sulpicio Pompeij legato; numquam tamen Metropolis capta; aut expugnata: ad idque prodigium in Livio expenditur. Ceterùm ostenditur falli admodum, qui Samnites communem cum nostratibus gentibus provinciam habuisse credidere: et Strabo, quem sibi principem asserunt, declaratur: Ex eiusque rei occasione de armorum genere disseritur, quibus nostrates usi. Haud negatur tamen, sub extremam Imperij aetatem, in Samnium ex ijs aliquot aliquando cecidisse. Atque hinc Aprutij indagatur etymus, et declaratur (pp. 145-160).</i>	
LIBER TERTIUS	CAPUT I	<i>Urbs nostra familijs, virisque cùm primis clara: ad idque Silij verba expenduntur, itemque Ciceronis. Duas autem in ea praefulsisse gentes, quarum una Vettia, Asinia altera, satis admodum Scriptores, Lapidesque testantur. Pro Vettia enim, quam e Sabinis prodijisse Fulvius conijcit, tres Lapides stare videntur, quibus subnectitur quartus nuper repertus; pro Asinia Catullus, et Seneca Rhetor. Hanc verò claram iuxtà, vetustamque fuisse ostenditur: et Tacitus explicatur, qui aliter sensisse videtur (pp. 161-173).</i>
	CAPUT II	<i>Vettiae gentis familiae variae. Hinc duorum in nostra Urbe exstare monumenta scribitur: itemque trium in regionibus, quae nunc in Aprutio. Inter nostrates fuere Marcellus, et Caerialis, qui in utroque Plinio memorantur. E regionibus verò Spurius, qui Sabinus; Vettianus, qui Marsus; et Cato, qui Pelignus. De quorum primo Plutarchus meminit; de altero Tullius; ac demum de Tertio Scriptores varij. Inter ipsos autem Appiani, Senecae filij, ac Macrobij verba adferuntur (pp. 174-183).</i>

CAPUT III	<i>Vettia gens in multas divisa familias, multos edidit, qui illustres. Inter eos autem tres recensentur, qui Bolani; tres item, qui Rufini; et quatuor, qui Aquilini: de iisque aut in Fastis, aut in scriptoribus clara inicitur mentio. Porrò praeter laudatos, alios, atque alios nostram gentem illustrasse scribitur: in iisque praesertim Proculum, de quo Plinius nepos meminit; Paullum de quo lapis; itemque alios, qui aut in Consulum tabulis, aut in lapidibus, aut in scriptoribus memorantur (pp. 184-194).</i>
CAPUT IV	<i>Asinia gens haud minùs quàm Vettia clara: immo magis. In ea autem duo primi in ea clari, illustresque recensentur, Herius, et Pollio, de quorum altero Appianus, Velleius, Eutropius, ac Florus meminere; de altero, qui primi nepos creditur, Plutarchus, Velleius, Dio, Iosephus, Florus, atque alij. Armis verò, literisque resplenduisse hunc ostenditur, nam post ductos non semel exercitus, de Parthinis triumphasse, praeter Capitolinos Fastos, Dio, Florus, et Horatius prodidere. Poetam item, Historicum, et Oratorem, Maro, Flaccus, Svetonius, Plinius, uterque Seneca, Valerius, et Quintilianus. Quibus D. Hieronymi elogium subnectitur (pp. 195-205).</i>
CAPUT V	<i>Asinia gens, alijs, atque alijs honoribus insignita, multos edidit illustres viros. Hinc Pollionem, qui gentis huius in Urbe splendoris auctor, a Gallo filio gloria penè victum ostenditur: nam orator, poeta, consul, ac penè princeps. Ad idque afferuntur, quae Seneca pater, Svetonius, Dio, Tacitus, atque alij scripsere. Vices tamen variante fortuna, infelicissimè tandem cecidit. Cum eo autem haud cecidit gentis splendor: quinque enim in scriptoribus eius liberi recensentur, illustres viri: in iisque consulares tres. Duo iten consulares nepotes, atque unus demum pronepos, (quasi cum numero prolabente gloria) qui postremus in gente consul (pp. 206-216).</i>
CAPUT VI	<i>In nostra Urbe, praeter Vettios, et Asinios, plurimi clarvere. Inter eos autem quinque memorantur: de quorum tribus, Petronio scilicet, Ninnio, et Clemente, Lapides afferuntur; de alteris, id est, de Marcello, et Octavio, Papinij, et Ciceronis testimonia. Ceterùm ab antiqui Aprutij gentibus Metropoli nostrae splendor. Nam domi, forisque insignes aliae alios extulere. Hinc de multis ex occasione dictum: recensenturque duo Urbis reges, tresdecimque Imperatores: quibus demum post Imperium lapsam Lambertus subnectitur, qui Valvae natus. Atque opus concluditur (pp. 217-233).</i>

Bibliografia

TOPPI, *De Origine*, I, p. 134; RAVIZZA, *Notizie biografiche*, p. 37; MINIERI RICCIO, *Biblioteca*, p. 283 n. 548; BINDI, *Fonti della storia*, p. 51 n. 142; DE LAURENTIIS, *Rassegna analitica*, nn. 5-6, pp. 269-270; FABRIZI – DE LAURENTIIS, *Chieti alla fine dell'Ottocento*; AURINI, *Dizionario*